
REGISTRO GENERALE N. 925 del 06/11/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 05/11/2020
PROPOSTA N. 1570 DEL 05/11/2020

OGGETTO: SPRAR Cat.  Ord.  e  MSNA periodo 2021 -  2022:  indizione  gara  d'appalto;  approvazione
capitolato speciale d'oneri; prenotazione di spesa. CIG: 8501480B39.

Premesso che:
• questo Comune da diversi anni, è titolare di n° 2 Progetti SPRAR, uno per la

categoria  Ordinari  e  uno  per  la  categoria  MSNA,  entrambi  finanziati  dal
Ministero dell’Interno; 

• allo  stato  attuale,  la  gestione  del  progetto  SPRAR Categ.  Ordinari   è  stata
affidata, previa gara d'appalto, indetta con determinazione  R.S. n. 32 R.S. del
06/03/2017, n.  370 R.G. di pari  data,  all'  A.T.I.  SPRAR Due Soli  Lamezia
Terme  di cui è capofila la cooperativa sociale “INRETE”; 

• la  gestione del  progetto SPRAR Categ.  MSNA è stata affidata,  previa  gara
d'appalto, indetta con determinazione   116 R.S. del 26/06/2017, n. 978 R.G. di
pari data,  all'  A.T.I. SPRAR Luna Rossa Lamezia Terme  di cui è capofila
l'Associazione Comunità Progetto Sud; 

• l’affidamento di cui sopra, scadrà il 31/12/2020 e pertanto, bisogna procedere
ad indire una nuova gara d'appalto per l'individuazione del soggetto gestore per
l'erogazione del servizio;

• che con Decreto del Ministero dell'Interno del 18/11/2019 sono state stabilite le
modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per
le politiche e i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione
per  i  titolari  di  protezione  internazionale  e  per  i  minori  stranieri  non
accompagnati (Siproimi);

• che  per  dare  continuità  alle  iniziative  già  intraprese  e  per  partecipare
all'assegnazione dei contributi previsti nel su citato Fondo, il Comune, in data
03/01/2020 ha effettuato la domanda di prosecuzione per entrambi i progetti
SPRAR/SIPROIMI e  ha  aderito  anche  per  il  triennio  2020/2022  al  bando
Ministeriale di cui al Decreto del 18/11/2019;

• che  con  Decreto  Ministeriale  del  10/08/2020  sono  state  pubblicate  le
graduatorie dei progetti SPRAR ammessi a finanziamento per il 2021/2022;

• che il  Comune di  Lamezia Terme è stato ammesso a finanziamento per  33
posti  appartenenti  alla  categoria  ordinari,  per  un  importo  annuale  di  €
481.800,00 e per 15 posti appartenenti alla categoria MSNA per un imposrto
annuale di € 339.450,00;

• l'affidamento del servizio decorrerà dalla data di effettiva consegna risultante

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 925 del 06/11/2020

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

75
13

0/
P

R
O

T
 d

el
 2

5/
11

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2
Città Metropolitana di Reggio Calabria
Protocollo n. 77767/2020 del 25/11/2020



dal relativo  verbale e durerà fino al 31/12/2022 salvo ulteriori proroghe da
parte del Ministero;  
Considerato:

• che, per poter procedere all'avvio della procedura di appalto, occorre adottare
apposita  determinazione  a  contrarre  ai  sensi  dell'art.  192  del  Dlgs  267/00
nonchè dell'art.  32 comma 2 DL.gs 50/2016 e s.m.i.:

• ai fini dell’indizione di gara per la gestione dei servizi di che trattasi  è stato
predisposto  apposito  capitolato  d'appalto  che  prevede  l'affidamento  fino  al
31/12/2022 salvo ulteriori proroghe da parte del Ministero, a decorrere dalla
data  di  consegna  del  servizio  risultante  dal  relativo  verbale  (All.  A),
comprensivo  dei  prospetti  economici  (  All.  A1-A2),  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

• è stato predisposto lo schema di contratto ( All.B );
• in relazione al servizio che si intende appaltare non sono attive convenzioni

stipulate  da  Consip  o  da  altri  soggetti  qualificabili  come  centrali  di
committenza  ai  sensi  dell'art.26  della  Legge  n.  488/1999 e  59 della  Legge
388/00;

• pertanto,  l'amministrazione  deve  sviluppare  un  processo  autonomo   di
acquisizione di tale servizio;

• che, per rendere efficace la selezione dei potenziali contraenti, è necessario fare
ricorso  ad  una  procedura  aperta  che  consenta  la  scelta  tra  il  ventaglio  più
ampio possibile di potenziali concorrenti in possesso dei requisiti previsti dal
capitolato;

• per  garantire  l'analisi  ottimale  delle  proposte  di  gestione  delle  attività  in
appalto, è necessario fare ricorso al metodo dell'offerta economicamente più
vantaggiosa  individuando la seguente ponderazione relativa ai macro-criteri,
riferiti ad un punteggio massimo ottenibile di 100 punti:
a) elementi tecnico – qualitativi 80/100
b) offerta economica 20/100;

• il processo di selezione e di valutazione delle offerte sarà fondato, per l'esame
della parte tecnico – qualitativa delle proposte dei concorrenti, su elementi che
permettano l'esplicitazione effettiva delle capacità progettuali e gestionali degli
offerenti in relazione al servizio in appalto;

• per  la  definizione  dei  criteri  di  selezione  e  di  valutazione  delle  offerte  dei
concorrenti , si assumerà a riferimento l'art. 95 Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

• il complesso degli elementi descrittivi del servizio è dettagliato negli aspetti
tecnici, organizzativi, prestazionali ed operativi delle attività contenute, ai sensi
dell'art.68 del Codice, nell'allegato capitolato d'appalto messo a disposizione
dei concorrenti nell'ambito dei documenti di gara;

• il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
• la  somma occorrente  per  la  gestione  dei  servizi  fino  al  31/12/2022 è  stata

quantificata in € 1.208.070,00  IVA inclusa  così suddivisa:
a) €  402.690,00 per l’annualità 2021;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 925 del 06/11/2020

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

75
13

0/
P

R
O

T
 d

el
 2

5/
11

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2
Città Metropolitana di Reggio Calabria
Protocollo n. 77767/2020 del 25/11/2020



b) €  805.380,00 per l’annualità 2022; 
• per le spese concernenti la pubblicazione del bando di gara ai sensi   del D.

Lgs.  50/2016  e  s.m.i.    occorrono   circa   €  3.000,00  che  possono  essere
impegnati sul piano dei conti  1.03.02.11.002 del bilancio esercizio finanziario
2020  (già capitolo 1917/1 ) secondo le ordinarie regole di contabili;

• che  per  le  spese  di  pubblicazione  dell'esito  di  gara  ai  sensi    del  D.  Lgs.
50/2016 e s.m.i.   occorrono  circa  €. 3.000,00 che possono essere prenotati sul
piano dei conti n°1.04.01.02.003 (capitolo 1917/0) del bilancio 2021;  

RICHIAMATO l'art.  51 comma 1 del   D.lgs.  50/2016 e s.m.i.   del  “Codice dei
contratti  pubblici”, Nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti
pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di favorire l'accesso
delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti suddividono gli
appalti in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera qq), ovvero in lotti
prestazionali  di  cui  all'articolo  3,  comma  1,  lettera  ggggg)  in  conformità  alle
categorie  o specializzazioni  nel  settore  dei  lavori,  servizi  e forniture.  Le stazioni
appaltanti motivano la mancata suddivisione dell'appalto in lotti nel bando di gara o
nella lettera di invito e nella relazione unica di cui agli articoli 99 e 139. Nel caso di
suddivisione in lotti, il relativo valore deve essere adeguato in modo da garantire
l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle microimporese, piccole e medie
imprese. E’ fatto divieto alle stazioni appaltanti di suddividere in lotti al solo fine di
eludere l’applicazione delle disposizioni del presente codice, nonché di aggiudicare
tramite l’aggregazione artificiosa degli appalti”

Evidenziato che  nell'appalto  per  il  servizio  di  gestione  dei  Progetti  SPRAR si  è
inteso procedere alla suddivisione in  2 lotti distinti: 
Lotto1: SPRAR Categ. Ordinari;
Lotto 2: SPRAR Categ. MSNA.

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione di gara d’appalto mediante procedura
aperta  ai  sensi   dell'art.  60,  comma  1,  del  D.lgs   n°  50/2016  e  s.m.i.,  con
aggiudicazione ai sensi dell'art. 95 dello stesso D. Lgs  n° 50/2016 e s.m.i. a favore
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato  atto  che è  in  corso  l'iter  per l’adesione  dell'Ente  alla  Centrale  Unica  di
Committenza (CUC) della Città Metropolitana di Reggio Calabria, al fine di avvalersi
delle funzioni esercitate dalla stessa e previste nella convenzione anzidetta;
Considerato che:
 è necessario anche prenotare la somma di € 2.876,35  quale contributo da versare a
favore  della  Centrale  Unica  di  Committenza  della  Città  Metropolitana  di  Reggio
Calabria sul piano dei conti 1.03.02.11.002 del bilancio esercizio finanziario 2020 (già
capitolo 1917/1);
è necessario anche prenotare la somma presunta di € 2.500,00 per il compenso da

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 925 del 06/11/2020

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

75
13

0/
P

R
O

T
 d

el
 2

5/
11

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2
Città Metropolitana di Reggio Calabria
Protocollo n. 77767/2020 del 25/11/2020



corrispondere  alla  commissione  giudicatrice  sul  piano  dei  conti  n°1.04.01.02.003
(capitolo 1917/0) del bilancio 2021;
Richiamata la propria precedente determinazione n° R.S. 172 dell'08/10/2020  R.G.
N° 786 dell'08/10/20 con la quale è stato stabilito che l' individuazione dei soggetti
attuatori dei servizi SPRAR/SIPROIMI categoria Ordinari e MSNA sarebbe avvenuta
a  seguito di gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1,
del Decreto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95
dello stesso D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.,  a  favore dell'offerta economicamente più
vantaggiosa; 
Accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102 del 2009 che il
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in quanto la somma
in  trattazione  è  oggetto  di  impegno su  fondi  di  bilancio  comunali  e  su  fondi
ministeriali; 
Preso atto che:
 i CUP acquisiti per i suddetti progetto sono:
C81H20000110001 SPRAR Categ. Ordinari (Lotto 1);
C81H20000100001SPRAR Categ. MSNA (Lotto 2);
i CIG acquisiti per i suddetti progetti sono:
8501480B39 SPRAR Categ. Ordinari (Lotto 1);
8501502D60 SPRAR Categ. MSNA (Lotto 2);

Visti:
-  il  DUP vigente,  approvato con Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  89 del
18/09/2020;

– la Deliberazione del del Consiglio comunale n. 90 del 18/09/2020 ad oggetto:
"Approvaziobe bilancio 2020- 2022;

– La delibera di G.C. N° 273 del 13/10/2020 con la quale è stato approvato il
PEG per l'anno 2020; 

- il D.Lgs. n.267/2000, ed in particolare l'art. 192;

il D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.P.R 207 del 2010, nelle parti ancora in vigore;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici;

– Il Decreto del Ministero dell’Interno del 10/08/2020;

DETERMINA

• di approvare il capitolato speciale d'oneri per l'affidamento della gestione del
Progetto  SPRAR  Cat.  Ordinari  e  Cat.  MSNA (All.  A),  comprensivo  degli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 925 del 06/11/2020

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

75
13

0/
P

R
O

T
 d

el
 2

5/
11

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2
Città Metropolitana di Reggio Calabria
Protocollo n. 77767/2020 del 25/11/2020



allegati prospetti economici (A1-A2), e dello schema di contratto (allegato B) ,
che costituiscono parti  integranti e sostanziali della presente determinazione;

• di  indire gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60,
comma 1, del Decreto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione, ai
sensi dell'art. 95 dello stesso D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i., a favore dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  con  ponderazione  relativa  dei  criteri  di
valutazione, definita in 80 punti su 100 per i profili tecnico – qualitativi e in 20
punti su 100 per l'offerta economica;

• di precisare che l'espletamento della procedura di gara sarà demandato alla
CUC  della  città  metropolita  di  Reggio  Calabria,  alla  quale  verrà  richiesta
l'attivazione della procedura in trattazione non appena verrà formalizzata  la
relativa adesione dell'Ente;

• di  prenotare,  la  somma  necessaria  alla  copertura  dei  costi  derivanti
dall'affidamento  dell'appalto  determinata  presuntivamente  in  €  1.208.070,00
incluso IVA  con imputazione sul piano dei conti di seguito specificato del
bilancio  pluriennale  2021/2022  dando  atto  che  l'impegno  definitivo  sarà
effettuato ad avvenuta aggiudicazione:

Bilancio 2021 Importo
Piano dei Conti 1.04.01.02.003 (capitolo 
1917/0)

€  402.690,00( di cui € 236.932,50 per 
SPRAR categ. Ordinaria ed € 165.757,50 
per SPRAR Cat. MSNA) 

Bilancio 2022 Importo
Piano dei Conti 1.04.01.02.003 (Cap. 
1917/0)

€ 805.380,00( di cui € 473.865,00 per
SPRAR Categ. Ordinaria ed  €

331.515,00 per SPRAR Categ. MSNA)

• Di precisare che si  provvederà con successivo atto all’impegno relativo alle
annualità successive qualora dovesse rendersi necessario;

• Di impegnare  la  somma  di €  3.000,00, occorrente  per  le  spese  di
pubblicazione  del  bando   sul  piano  dei  conti  1.03.02.11.002  del  bilancio
esercizio finanziario 2020 (già capitolo 1917/1 ),  secondo le ordinarie regole
contabili;

• di prenotare la somma  di € 3.000,00, occorrente per le spese di pubblicazione
dell'esito  di  gara  sul  piano  dei  conti  n°1.04.01.02.003  (capitolo  1917/0)  del
bilancio 2021;  

• Di prenotare  la somma di € 2.876,35  quale contributo da versare a favore
della  Centrale  Unica  di  Committenza  della  Città  Metropolitana  di  Reggio
Calabria  sul piano dei conti  1.03.02.11.002  del bilancio esercizio finanziario
2020 (già capitolo 1917/1),  secondo le ordinarie regole contabili, con l'onere
di procedere all'impegno della medesima non appena verrà formalizzata la
relativa adesione dell'Ente ;

• di  prenotare  la  somma  presunta  di  €  2.500,00  per  il  compenso  da

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 925 del 06/11/2020

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

75
13

0/
P

R
O

T
 d

el
 2

5/
11

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2
Città Metropolitana di Reggio Calabria
Protocollo n. 77767/2020 del 25/11/2020



corrispondere  alla  commissione  giudicatrice  sul  piano  dei  conti
n°1.04.01.02.003 (capitolo 1917/0) del bilancio 2021 con l'onere di procedere
all'impegno  della  medesima  non  appena  verrà  formalizzata  la  relativa
adesione dell'Ente ;

• di  dare  atto  che  è  stato  accertato  ai  sensi  dell'art.  9  del   D.L.   78/2009,
convertito  con  L.  102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti
derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole di finanza pubblica.

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Maria Aurora Montano del Settore
Servizi alle Persone.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1570 del 05/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente PUPO PASQUALE in data 05/11/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1570 del 05/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1917 536 1 12 04 1 03 1.03.02.11.002
Assistenza psicologica, sociale
e religiosa

3.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 06/11/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3047

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che
in data 06/11/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 925 con
oggetto: SPRAR Cat. Ord. e MSNA periodo 2021 - 2022: indizione gara d'appalto; approvazione capitolato
speciale d'oneri; prenotazione di spesa. CIG: 8501480B39..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 06/11/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 925 del 06/11/2020

C
IT

T
A

' d
i L

A
M

E
Z

IA
 T

E
R

M
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

75
13

0/
P

R
O

T
 d

el
 2

5/
11

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2
Città Metropolitana di Reggio Calabria
Protocollo n. 77767/2020 del 25/11/2020


